湖南省妇女联合会文件

湘妇字〔2018〕8号

关于深入开展“抓重点、补短板、强弱项”
大调研活动的通知

各市州妇联、省直妇工委；机关各部室、各直属单位：
为贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于大兴调查研究之风重要指示精神，充分发挥调查研究的先导作用，纵深推进妇联改革和工作创新，根据《中共湖南省委办公厅关于在全省大兴调查研究之风深入开展“抓重点、补短板、强弱项”大调研活动的通知》（湘办发电〔2018〕6号）要求，省妇联党组决定，在全省妇联系统开展“抓重点、补短板、强弱项”大调研活动。现就有关事项通知如下：
一、明确调研意义
2018年是全面贯彻落实党的十九大精神的开局之年，也是全面深化妇联改革的攻坚之年。这次大调研活动是贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于大兴调查研究之风重要指示的政治任务，要深刻认识大调研活动的重大意义，把思想和行动统一到中央、省委的决策部署上来；要坚持问题导向，发现问题、研究问题、解决问题；要驰而不息反“四风”、转作风，彰显新时代妇联干部队伍新状态、新气象，以踏石留印、抓铁有痕的精神摸实情、谋实策、出实招，推动妇联工作与新时代同频共振，创新发展。
二、突出调研重点
紧紧围绕党的十九大精神和省第十一次党代会提出的目标任务，从妇女事业发展所需、妇联改革所急、妇女群众所盼等问题入手，全面梳理工作中存在的突出问题和短板弱项，突出重点开展调研。
1.聚焦乡村振兴战略与农村妇女发展的热点问题。紧扣乡村振兴战略对农村妇女发展的深刻影响，探索农村妇女共建共享的参与模式和自身成长模式，以及在乡村振兴中发挥作用的方式、途径、举措和政策。
2.聚焦三大攻坚战中如何发挥妇女作用的重点问题。紧扣坚决打好防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治攻坚战中的重点问题，特别是在脱贫攻坚、环境治理中充分发挥妇女和妇联组织的独特作用。
3.聚焦深化妇联改革中的突出问题。紧扣当前妇联改革中存在的问题和短板，推广好的做法和经验，加快新领域新阶层妇联组织建设，加强对女性社会组织的联系引导，拓展“妇女之家”建设领域，深化妇女理论研究，形成指导改革实践的理论。
4.聚焦社会主义核心价值观培育与家教家风传承中的共性问题。紧扣习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重家风的重要指示精神，探索湖湘文化中优良家风家训在新时代的继承、创新和发展的有效举措，大力培育弘扬社会主义核心价值观。
5.聚焦妇女儿童发展规划实施与妇女权益保障中的难点问题。紧扣新一轮妇女儿童发展规划中的重点难点指标，关注婚姻家庭纠纷多元化解现状，分析全面二孩政策对妇女的深刻影响，探索构建新时代促进妇女儿童发展的政策体系和社会环境。
三、把握调研要求
1.时间要求：从2月下旬开始，到6月结束，分四个阶段进行。
第一阶段：确定调研选题(2月下旬—3月上旬）。围绕调研重点，根据工作实际，结合《湖南省妇联、湖南省妇女学研究会2018年度湖南省妇女理论与实践研究课题指南》，确定调研选题。
第二阶段：集中开展调研(3月中旬—4月中旬）。各级调研组要集中精干力量，联手专家学者，深入基层一线，紧扣选题开展调研，摸清真实情况。
第三阶段：破解发展难题（4月下旬—5月）。各级妇联党组要听取调研情况汇报，深入分析研究，列出问题清单，明确工作责任，制定措施方案，形成解决问题的任务书、时间表。
第四阶段：全面总结提升（6月）。召开专家评审会，开展优秀调研报告评选，遴选部分优秀调研成果报送省委、省政府及有关部门，推荐至全国妇联《妇工要情》《中国妇运》刊发。及时总结大调研活动中的好做法，形成调查研究的常态长效机制。
2.方式要求：调研要通过召开座谈会、走访联系点、现场办公、驻村蹲点、赴外地学习考察等灵活多样的方式进行。要运用大数据调研、问卷调查、专家咨询等现代调研方式，提高调研质量和效率。
3.责任要求：办公室负责活动的组织实施，宣传部门负责做好有关宣传工作。要汇聚新闻媒体资源，充分发挥妇联所属媒体作用，在今日女报、湘妹子微信公众号、潇湘女性网开辟专栏，做好调研活动的持续跟踪报道，营造良好调研氛围。
4.纪律要求：严格落实中央八项规定实施细则和省委实施办法，严守党的政治纪律、廉洁纪律、群众纪律和工作纪律，切实做到轻车简从，不以调研之名参观景点。
5成果要求：各市州妇联调研课题不少于2个，省直妇工委、机关各部室调研课题不少于1个。要形成书面报告，做到有数据、有情况、有问题、有对策，突出针对性和可操作性，对工作有指导作用。调研报告经主管或分管领导签字后，于5月30日前报省妇联办公室。（联系人：徐文，电话：0731—82217601，邮箱：799302721@qq.com）
四、加强组织领导
成立省妇联“抓重点、补短板、强弱项”大调研活动领导小组，由党组书记、主席姜欣任组长，党组副书记、副主席王邵刚，党组成员、副主席张媛媛，副主席卢妹香，副主席曹薇薇，副巡视员陈立荣任副组长，机关各部室长、直属单位负责人为成员。省妇联围绕8个重点调研课题，由会领导带队，分5个调研组到基层（见附件）开展调研。 各市州妇联、省直妇工委要加强对大调研活动的组织领导，坚持一把手亲自抓、负总责。

附件：湖南省妇联机关大调研活动分组安排

                    湖 南 省 妇 联
[bookmark: _GoBack]                               2018年3月16日

附件：
湖南省妇联机关大调研活动分组安排

第一组
调研课题：
1.“会改联”后如何发挥妇联执委作用
2.全省妇联系统“网上妇女之家”建设现状调研
牵头领导：王邵刚
责任部门：组织联络部、宣传部、今日女报社
调研地点：长沙、岳阳、永州
第二组
调研课题：
1.如何建立农村适龄妇女“两癌”免费检查长效机制
2.乡村振兴战略实施与农村妇女发展
牵头领导：张媛媛
责任部门：机关党委、妇女发展部、省妇女儿童活动中心
调研地点：常德、益阳、怀化
第三组
调研课题：
1.如何加强妇女事业发展专项资金绩效评价
2.湖南省社区儿童之家建设运营现状及推进对策
牵头领导：卢妹香
责任部门：办公室、省政府妇儿工委办、省妇女儿童发展基
金会办公室
调研地点：邵阳、娄底、湘西自治州
第四组
调研课题：婚姻家庭纠纷多元化解工作情况
牵头领导：曹薇薇
责任部室：权益部
调研地点：衡阳、株洲、郴州
第五组
调研课题：儿童不同成长发展阶段的家庭教育
牵头领导：陈立荣
责任部室：家庭和儿童工作部
调研地点：湘潭、张家界

1